








































































































































































































































































































































































































 

 

 

 

 

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE MOULINS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport annuel sur le prix et la qualité 

du service public de l'assainissement 

 

 

 

 

Année 2018 

 

 

 

 

 

Mai 2019 



 

Année 2018 2 

SOMMAIRE 

PREAMBULE 3 

1 PRESENTATION DU SERVICE 4 

1.1 TERRITOIRE DESSERVI 4 
[...]
1.2 Mode de gestion du service 

La Communauté d'Agglomération de Moulins a retenu une gestion en régie pour ses équipements tout en ayant recours 
à des entreprises prestataires de services ou de travaux en fonction des différents métiers à exercer. Ainsi pour l'année 
2018 : 

- la valorisation des boues en agriculture a été assurée par la société SUEZ ORGANIQUE (ex-TERRALYS), 



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 5 

- l'exploitation et la maintenance des stations d'épuration et postes de refoulement a été assurée par la société 
SUEZ EAU FRANCE (ex-Lyonnaise des Eaux), 

- les travaux de génie civil sur réseaux et ouvrages annexes a été assurée par la société SADE CGTH, 

- le curage et inspection des réseaux a été assurée par la société SUEZ RV OSIS ( ex-SRA SAVAC). 

Le Bureau Départemental de la Qualité de l'Eau a assuré, quant à lui, une mission de contrôle externe du fonctionnement 
de l'ensemble des stations d'épuration et de la qualité des rejets au milieu naturel. 

Le service de l'assainissement collectif de Moulins Communauté était au 1er janvier 2018 composé de 8 personnes (1 
cadre A, 3 cadres B et 4 agents de catégorie C). Il avait la charge de 20 193 abonnés. 

 

1.3 Satisfaction des usagers 

Moulins Communauté répertorie chaque année toutes les réclamations écrites reçues. En 2018, le taux de réclamations 
a été de 0,15 réclamation(s) pour 1.000 abonnés. 

 

Le taux de débordement d'effluents dans les locaux d'usagers a été de 0,00 pour 1.000 abonnés (dossiers de demande 
d'indemnisation ouverts dans l'année). 
  



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 6 

2 Le réseau 

Avant leur traitement par les stations d'épurations (eaux usées) ou leur rejet en milieu naturel (eau pluviales), les effluents 
de chaque usager sont collectés et transitent par le réseau d'assainissement. Totalisant près de 647 km de canalisations, 
celui-ci est composé de : 

- 234 km de réseau séparatif eaux usées, 

- 242 km de réseau séparatif eaux pluviales, 

- 146 km de réseau unitaire, 

- 24 km de canalisations de refoulement. 

Il compte également des ouvrages annexes, tels que 83 postes de refoulement qui assurent le transfert des effluents 
d'un bassin versant à un autre et 55 déversoirs d'orage qui permettent de délester les réseaux unitaires à l'occasion 
d'événements pluvieux importants. 

En 2018, le nombre estimé d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées était de 51 598 (estimation 
basée sur le nombre de branchements et le taux d'occupation moyen des résidences) et 8 établissements industriels 
bénéficiaient d'une autorisation de rejet d'effluents non domestiques au réseau. 

Le taux de desserte par les réseaux de collecte des eaux usées (nombre d'abonnés desservis / nombre potentiel 
d'abonnés de la zone d'assainissement collectif) est égal à 98,6%*. 

* donnée approximative en l’absence de données précises de zonage des 10 communes ayant rejoint la compétence assainissement 
collectif au 1er janvier 2018. 

N.B. : données au 31/12/2018. 

2.1 L'entretien et la surveillance du réseau 

Chaque année, la Communauté d'Agglomération de Moulins assure les opérations nécessaires au bon fonctionnement 
du réseau : réparations du génie civil, curages, inspections télévisuelles ou pédestres. 

Ainsi en 2018 : 

- 40 km de canalisations ont été curés, 

- 418 ml ont fait l’objet d’une inspection télévisée, 

- 148 interventions ont été réalisées sur le génie civil du réseau (réhabilitations, création de 
regards, mises à la cote…) dont 51 réparations. 

Le réseau d'assainissement communautaire, en certains points, nécessite de par sa configuration, des interventions 
fréquentes de curage. Ces points sont au nombre de 6, soit un ratio de 1,49 pour 100km de réseau. 

 

 Connaissance et gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées 

La législation impose au service public de l'assainissement collectif le calcul d'un indice chiffré de 0 à 120 permettant 
d'avoir une vision de sa gestion patrimoniale. 

Cet indice prend en compte les informations disponibles et les procédés mis en place par le service afin d'optimiser sa 
gestion (plans mis à jour, informations détaillées des tronçons et ouvrages annexes, recensement des interventions, plans 
de travaux pluriannuel…). 
Pour l'année 2018, la valeur de cet indice est de 28/120 (cf annexe 4). 

 

 Connaissance des rejets au milieu naturel 

La législation impose au service public de l'assainissement collectif le calcul d'un indice chiffré de 0 à 120, destiné à 
estimer sa connaissance des rejets au milieu naturel. Différents critères sont pris en compte tels que l'identification sur 



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 7 

plans des déversoirs d'orage, l'évaluation de la pollution collectée en amont des points de rejet, la réalisation d'enquêtes 
de terrain, de mesures des débits rejetés… 

Pour la Communauté d'agglomération de Moulins, cet indice est de 84,2 (cf annexe 5). 

La mise en place du système d'auto surveillance du réseau d'assainissement de la zone urbaine en 2014, permet 
désormais de mieux connaître le fonctionnement du réseau et d'estimer l'impact des événements pluvieux sur son 
fonctionnement. 

 

Année 2016 2017 2018 

Pluviométrie 
(mm) 

772,3 708,6 557,7 

Volume total 
produit (m3) 

6 743 325 5 952 524 6 008 031 

Déversoir 
d'orage 

Déversements m3 
déversés 

Déversements m3 
déversés 

Déversements m3 
déversés 

Pont de fer 25 15 487 32 20 121 16 11 110 

Stade 7 5 645 5 29 274 2 6 650 

2.2 Les investissements réalisés 

Dans le cadre de la gestion patrimoniale de ces infrastructures, la communauté d'agglomération de Moulins entreprend 
chaque année de gros travaux sur le réseau d'assainissement. L'année 2018 a notamment été consacrée à des 
restructurations et réhabilitations de réseaux à AVERMES, BESSAY-s/A, CHEMILLY, SOUVIGNY, TOULON s/A et 
YZEURE. 

En 2018, 2375 m (réseaux EU et U) ont été réhabilités sur le territoire de Moulins Communauté. 

Le taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées est de : 

 2018 2017 2016 2015 2014 

Taux annuel 0,59% 0,34% 0,33% 0,37% 0,20% 

Taux cumulé (n-4 à n) 0,32% 0,28% 0,33% 0,34% 0,29% 

 

Principales réalisations 2018 : 

Commune Voie 
Type de 

travaux 

Linéaire 

créé/réhabilité 

(m) 

Branchements 

EU créés 

/réhabilités 
EU EP U 

REHABILITATION      

AVERMES Avenue des Isles CHE 475    

BESSAY s/A Route de Moulins CHE 670    

BRESNAY Route de Saint Pourçain REH  200   

CHEMILLY Route des Vignes RST 350   15 

MONTBEUGNY Rue de l’Agriculture REH  220   

SOUVIGNY Rue de la Gare REH-CHE 300    



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 8 

Commune Voie 
Type de 

travaux 

Linéaire 

créé/réhabilité 

(m) 

Branchements 

EU créés 

/réhabilités 
EU EP U 

TOULON s/A Rue des Bernachets CHE 500    

YZEURE Rue de la République G 80    

  TOTAL 2 375 420  15 

EXTENSION       

BRESNAY Route de Saint Pourçain  220   6 

CHEMILLY Route des Vignes – RD 2009  600   15 

  TOTAL  820   21 

       
      

CHE : Chemisage MS : Mise en séparatif REH : Réhabilitation 

EU : eaux usées EP : Eaux pluviales G : galeries visitables unitaires 

 

 

 

Travaux de réhabilitation et d’extension du réseau de collecte des eaux usées, route des Vignes à CHEMILLY 



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 9 

3 Les ouvrages de traitement 

Les effluents collectés dans la zone urbaine, soit MOULINS, YZEURE et AVERMES, mais aussi NEUVY et en partie 
BRESSOLLES et TOULON/ALLIER, sont traités à la station d'épuration des Isles à AVERMES. 

Les effluents collectés dans les autres communes sont traités dans les installations propres à chacune d'elles. Le nombre 
de stations d'épuration rurales est de 37 stations. 

3.1 La station d'épuration de l'agglomération moulinoise 

Les communes raccordées à la STEP des Isles sont les communes suivantes : 

 Moulins 

 Yzeure 

 Avermes 

 Neuvy 

 Toulon sur Allier  

 Bressolles 

3.1.1 Description 

La station a été mise en service en 1994 après avoir été rénovée. Elle est de type boues activées à faible charge, et 
possède une capacité nominale de 55.000 équivalents/habitants. 

Le relevage des eaux usées est assuré par 3 vis d'Archimède fonctionnant sur variateur. Les eaux transitent ensuite par 
un dégrilleur et un bassin de dégraissage dessablage de 198 m3 avant de subir un traitement biologique dans un bassin 
d'anoxie de 2.500 m3 et un bassin d'aération de 9.500 m3 équipé de 7 turbines. Dans le même temps, les effluents 
subissent une déphosphatation physico-chimique. Enfin, 2 clarificateurs de 22 m et 45 m de diamètre terminent le 
traitement en permettant la séparation eau traitée/boues. 

Les boues décantées sont épaissies dans un silo épaississeur de 350 m3 avant d'être chaulées puis déshydratées sur un 
filtre-presse avant évacuation vers des plateformes de stockage puis épandage agricole.  

 

En partie seulement 



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 10 

3.1.2 Données de fonctionnement 

Charges moyennes reçues en entrée : 

 
Débit 

(m3/j) 

DBO5 

(kg/j) 

DCO 

(kg/j) 

MES 

(kg/j) 

NGL 

(kg/j) 

Pt 

(kg/j) 

Capacité nominale 18.000 3.000 9.000 4.250 660 220 

Effluent 13.894 2.122 7.013 4.440 561 104 

% 77 % 71 % 78 % 104 % 85 % 47 % 

En 2018, la station d'épuration des Isles a traité 5.071.485 m3 d'eau usée. 

 

 

Qualité des rejets et conformité des performances : 

La conformité d’une station d’épuration est jugée en tenant compte à la fois de la qualité de ses rejets propres (point A4), 
mais également de celle des effluents by-passés (point A2) lorsque ce déversement se produit alors que la station 
d’épuration n’a pas atteint son débit de référence (hors « situation inhabituelle », cf. Arr. 21/07/15 - art. 2). 

Par arrêté préfectoral du 26 avril 2018, le débit de référence de la station d’épuration des Isles a été modifié. Il n’est plus 
égal à 24 000 m3/j mais au percentile 95 des débits entrants, soit 40 650 m3/j pour l’année 2018. 

Les capacités hydrauliques de la station d’épuration des Isles n’étant que de 28 000 m3/j, tous les rejets par le by-pass 
alors que le débit entrant excède cette capacité de traitement mais reste en dessous du débit de référence sont 
susceptibles d’entrainer une non-conformité depuis le 26 avril 2018. C’est pourquoi Moulins Communauté a d’ores et déjà 
démarré des études de mise en conformité du système d’assainissement de l’agglomération de Moulins. 

En 2018, il y a eu 84 déversements par le by-pass dont : 

- 10 déversements alors que le débit entrant était inférieur au débit de référence, du 1er 
janvier au 25 avril (sur 45 au total). 

-  32 déversements alors que le débit entrant était inférieur au débit de référence, du 26 avril 
au 31 décembre (su 39 au total). 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Pluviométrie Volume traité (m3) Volume by-passé (m3)



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 11 

 

 

 

* moyenne des rendements hebdomadaires 

 

 

 

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

Chronique des débits 2018

STEP des Isles (m3/j)

By-pass Ancien Q réf Nouveau Q réf Q entrant

 

 

 Unité DBO5 DCO MES NGL Pt 

Norme de rejet 
mg/l 

20 90 20 15 1 

Effluent traité 3,3 41,7 2,9 6,6 0,5 

Norme de rendement 
% 

80 75 90 70 80 

Rendement STEP * 95 88 96 79 92 

Nombre de bilans  54 104 104 54 54 

Dépassements tolérés  4 7 7 4 4 

En dépassement  0 1 1 0 0 

Rédhibitoires  1 0 1 0 0 

Conformité  NON OUI NON OUI OUI 



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 12 

 

3.1.3 Valorisation agricole des boues 

La station d'épuration des Isles a produit 3.423 tonnes de boues d'une siccité moyenne de 40,7 %. La quantité de chaux 
apportée a été de 416 T. 

 
Boues 

produites 
Boues 

stockées 
Boues 

épandues 
Surface 
épandue 

Cao Siccité 
Boues 

produites 

 t t t Ha % MS % MS t MS 

Stock 
1er janvier 2018 

916,4     
    

  

Janvier 248,24 1 164,60 0,0 0,0 24,5% 42,0% 104,46 

Février 371,0 1 535,58 0,0 0,0 26,6% 40,0% 149,06 

Mars 484,0 1 711,62 308,0 31,0 25,0% 40,7% 197,92 

Avril 238,4 1 386,66 563,4 57,0 32,2% 40,1% 60,82 

Mai 350,10 1 736,76 0,0 0,0  41,5% 144,96 

Juin 342,9 1 901,82 177,9 16,3 31,5% 41,4% 141,97 

Juillet 312,4 230,84 1 983,4 228,3 34,7% 40,1% 125,63 

Août 113,9 23,76 321,0 31,5 29,1% 42,0% 47,85 

Septembre 237,7 261,44 0,0 0,0 32,8% 42,0% 100,20 

Octobre 310,5 513,12 58,9 6,5 22,4% 39,7% 90,61 

Novembre 198,2 711,28 0,0 0,0 21,7% 39,7% 67,20 

Décembre 215,9 927,18 0,0 0,0  39,6% 43,98 

TOTAL 3 423,3    3 412,48     370,50    28,1% 40,7% 1 274,7 

  

En 2018, 3 412 tonnes de boues ont été épandues sur 370 hectares répartis sur 6 communes, 13 exploitations agricoles 
et 43 parcelles. 

 

0

20

40

60

80

100

DBO5 DCO MES NGL Pt

3,3

41,7

2,9
6,6

0,5

20

90

20
15

1

Qualité du rejet de la STEP des Isles (A4)

Effluent de sortie Norme



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 13 

Les boues font régulièrement l'objet d'un suivi de qualité dans le cadre des textes en vigueur, ainsi sont analysés : 

 Les paramètres agronomiques. 

10 analyses ont été pratiquées au cours de l'année, démontrant que ces boues présentent un intérêt agronomique en 
éléments fertilisants (azote, phosphore et chaux) 

 Les éléments traces métalliques (métaux lourds) 

9 analyses ont été réalisées en 2018, toutes se sont avérées conformes car très nettement inférieures aux valeurs limites. 

 Les composés traces organiques (pesticides, hydrocarbures) 

4 analyses avant épandage ont été réalisées en 2018, toutes se sont avérées conformes car largement inférieures aux 
valeurs limites. 

3.2 Les stations d'épurations rurales 

 

 

 
 

La station d'épuration de LUSIGNY  



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 14 

3.2.1 Description 

Les communes de : 

 Aubigny  Coulandon  Montilly 

 Aurouër  Dornes  Neuilly-le-Réal 

 Bagneux  Gannay-sur-Loire  Neure 

 Bessay-sur-Allier  Garnat-sur-Engièvre  Paray-le-Frésil 

 Besson  Gennetines  Saint-Ennemond 

 Bresnay  La Chapelle-aux-Chasses  Souvigny 

 Bressolles  Lurcy-Lévis  Thiel-sur-Acolin 

 Chapeau  Lusigny  Toulon/Allier 

 Chemilly  Marigny  Trévol 

 Chevagnes  Montbeugny  Villeneuve/Allier 

sont raccordées à des stations d'épurations rurales gérées en régie. 

 

Remarque :  

 Les communes de Chézy, de Gouise, de Saint-Martin-des-Lais et de Saint-Parize-en-Viry ne disposent pas 
de système d'assainissement collectif. 

 La commune de Neuvy ne possède pas de STEP. Les eaux usées collectées sont refoulées sur le réseau de 
la Ville de Moulins pour être traitées à la station d'épuration des Isles à Avermes. 

 

Les 34 stations d'épuration rurales de la Communauté d'agglomération de Moulins présentent divers types de procédé de 
traitement : 

 

 

 

Boues activées
15

Lit bactérien
8

Lagunage
3

Filtre à sable
3

Lit bactérien + filtre 
roseaux

2

Lits plantés de roseaux
3



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 
 

Année 2018 15 

Age du parc : 

 

3

- 5 ans

9%
8

6-10 ans

23%

14

11-20 ans

41%

7

21-30 ans

21%

2

+ 30ans

6%

Age moyen = 17 ans 



Moulins Communauté Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement 